

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

PLAN OPERATIVO ANUAL 2016

PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL PARA LA CONSERVACIÓN Y PUESTA EN VALOR DEL COMPLEJO ARQUEOLÓGICO INGAPIRCA

PROYECTO NACIONAL	COMPONENTES, ACTIVIDADES Y TAREAS			PARTIDA PRESUP.	CANTIDAD	Valor Unitario	Valor Total Partida	Presupuesto Total	Presupuesto por Gestión	OBSERVACIONES			
	COMPONENTE	ACTIVIDADES	TAREAS										
PARA LA CONSERVACIÓN Y PUESTA EN VALOR DEL COMPLEJO ARQUEOLÓGICO INGAPIRCA	COMPONENTE 1.	1.1 Caracterización y diagnóstico, histórico, arqueológico, social, económico, actores locales, organización administrativa del CAI, para generar la línea base.			-	-	-	-	\$ -	-			
	COMPONENTE 1.						\$ -	\$ -	\$ -				
	COMPONENTE 2. Construir el modelo de gestión concertado para el manejo del complejo arqueológico e integrarlo a la región.	2.1 Talleres para la construcción del modelo de gestión con actores locales, provinciales, nacionales			0	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-		
		2.2 Talleres de validación del modelo.			0	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-		
		2.3 Elaboración del Modelo de Gestión participativo.			0	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	-		
	COMPONENTE 2.						\$ -	\$ -	\$ -				
	COMPONENTE 3.	3.1 Elaboración del plan participativo de gestión.	3.1.1 Plan y Modelo de Gestión. (Fase II)	730601 Consultoría, Asesoría e Investigación Especializada	1					\$ -	Estructura: • Feb: (Desarrollo de TDRS). • Mar: (Proceso de Contratación). • Abr - Sep (Desarrollo de		
			3.2.1 Conservación Preventiva de la Elipse.	730402 Edificios, Locales, Residencias y Cableado Estructurado	1					\$ -	Mantenimiento: • Verificación de impermeabilización de la superficie de la elipse y Estructuras Arqueológicas.		
			3.2.2 Recuperación de la memoria histórica en el proceso de conservación CAI.	730204 Edición, Impresión, Reproducción, Publicaciones, Suscripciones, Fotocopiado, Traducción, Empastado, Enmarcación, Serigrafía, Fotografía, Magnetización, Filmación e Imágenes Satelitales.	2						• Elaboración de una memoria sobre procesos de conservación y restauración. Aprx. \$ 1.000 Incluido IVA. • Edición de un video documental sobre procesos de conservación y restauración. Aprx. \$ 1.000 Incluido IVA.		
			3.2.3 Monitoreo, conservación y mantenimiento del Complejo Arqueológico Ingapirca.	731406 Herramientas (Bienes Muebles no depreciables)	2						Monitoreo: (Tecnico del CAI) - Estado de conservación de la piedra. - Asentamientos diferenciales en loas estructuras arqueológicas. - Desplomes de muros.		
			3.2 Implementación de la nueva estructura administrativa de gestión	3.2.4 Implementación del Centro de Investigación de la Memoria y el Patrimonio Cultural Regional	730402 Edificios, Locales, Residencias y Cableado Estructurado	3	12.218,66	12.218,66	12.218,66			\$ -	Conservación: (Personal Operativo)
					840103 Mobiliarios (Bienes de Larga Duración)	3							
					840104 Maquinarias y Equipos	3							
730303 Viaticos y Subsistencias en el Interior					3								
730606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios					2								
730204 Edición, Impresión, Reproducción, Publicaciones, Suscripciones, Fotocopiado, Traducción, Empastado, Enmarcación, Serigrafía, Fotografía, Magnetización, Filmación e Imágenes Satelitales.					3								
3.2.5 Instalaciones eléctricas, adquisición e instalación de transformador eléctrico. (ETAPA 2)	840104 Maquinarias y Equipos	1	\$ 76.687,91	\$ 76.687,91	\$ 76.687,91	\$ -	• Implementación de las recomendaciones eléctricas generadas en el informe (ETAPA 1) del estudio eléctrico.						
3.2.6 Dispositivos para adaptar la Central Meteorológica.	730402 Edificios, Locales, Residencias y Cableado Estructurado	1				\$ -	• Equipo adaptador para conocer el clima en Ingapirca a través de la web.						
3.2.7 ARRASTRE CONTRATO CONSERVACIÓN DEL CAI	730402 Edificios, Locales, Residencias y Cableado Estructurado	1	\$ 40.964,11	\$ 40.964,11	\$ 40.964,11	\$ -	ARRASTRE 2015: Min. Finanzas Ing. Fausto Ochoa						
3.2.8 PLANILLAS AUMENTOS DE CANTIDAD	730402 Edificios, Locales, Residencias y Cableado Estructurado	1	\$ 33.035,57	\$ 33.035,57	\$ 33.035,57		• Pago de Planillas de Aumentos de Cantidad.						

PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL	Elaboración de un Plan de Gestión Integral		3.2.9 ARRASTRE FISCALIZACIÓN	730604 Fiscalización e Inspecciones Técnicas	1	\$ 10.404,38	\$ 10.404,38	\$ 10.404,38	\$ -	ARRASTRE 2015: Min. Finanzas Arq. Ivan Maldonado	
	3.3 Plan de acciones inmediatas o de obras urgentes	3.3.1 Pruebas de laboratorio para determinar los niveles de salinidad en la elipse, grados de compactación y pruebas de mortero.	730226 Servicios médicos hospitalarios y complementarios	2					\$ -		• Pruebas de laboratorio, estudios de suelos y resistencia.
		3.3.2 Contratación de Personal operativo, Guías, Boleteros y Técnicos	710203 Decimotercer Sueldo	18	\$ 1.009,66	\$ 18.173,86	\$ 270.149,88	\$ -			TALENTO HUMANO Enero 2016 (14 Servidores) • 01 Anl. Adm. Financiero-Operativo. SP5 • 04 Guías Nativos. SPA3 • 01 Gerente CAL. NJS 3 • 01 Anl. Sistemas. SP4 • 01 Secretaria Ejecutiva. SPA4 • 03 Guía Bilingüe. SPA4 • 02 Recaudadores. SPA3 • 01 Conductor CT. Febrero 2016 (01 Servidores) • 01 Ast. Financiero Contable. SP1 Personal Operativo: • 03 Trabajadores. \$561,60 (Nomina). Tiempo 11 Meses • 01 Albañil. \$ 561,60 (Nomina).
			710204 Decimocuarto Sueldo	18	\$ 462,59	\$ 8.326,67					
			710306 alimentacion		\$ 50,00	\$ 50,00					
			710510 Servicios Personales por Contrato	18	\$ 10.928,07	\$ 196.705,24					
			710601 Aporte Patronal	18	\$ 1.305,80	\$ 23.504,32					
			710602 Fondo de Reserva	18	\$ 885,54	\$ 15.939,79					
			710707 Compensación por Vacaciones no Gozadas por Cesación de Funciones	18	\$ 358,33	\$ 6.450,00					
	710509 Horas Extraordinarias y Suplementarias	0	\$ 1.000,00	\$ 1.000,00							
3.3.3 Contratación de Profesionales.	730606 Honorarios por Contratos Civiles de Servicios	4				\$ -		Enero 2016 • 01 Arq. Conservador \$ 2.240 Includo IVA / Tiempo 12 Meses. Febrero 2016			
3.4 Plan de conservación curativa y rehabilitación arquitectónica	-	-	0	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -				
3.5 Programa de mantenimiento integral	3.5.1 Adecuación de espacios verdes del sitio arqueológico y área administrativa del complejo. (Adquisición de Plantas)	731515 Plantas	1					\$ -	Propuesta Vegetal: El personal operativo estará a cargo de la colocación. •Tilo.		
	3.5.2 Aprovisionamiento de materiales, herramientas y popa de protección, para el mantenimiento y gestión del sitio.	730802 Vestuario, Lencería, Prendas de Protección y Accesorios para Uniformes Militares y Policiales, Carpas	1					\$ -	Detalle de Equipos: Solo para personal Operativo • Cascos • Overoles • Guantes		
		730811 Insumos, Bienes, Materiales y Suministros para la Construcción, Eléctricos, Plomería, Carpintería, Señalización Vial, Navegación y Contra Incendios.	1					\$ -	• Materiales para la construcción y eléctricos		
		731406 Herramientas (Bienes Muebles no depreciables)	1					\$ -	Detalle de Herramientas: Para el Sitio y Proyecto Lúdico. • Machetes • Carretillas		
3.6 Programa de difusión y comunicación	3.6.1 Diseño e Impresión de Folletos	730204 Edición, Impresión, Reproducción, Publicaciones, Suscripciones, Fotocopiado, Traducción, Emplastado, Enmarcación	1				\$ -	• Material grafico relacionado con el Sitio Arqueológico			
3.7 Seguimiento y evaluación	-	-	0	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -				
COMPONENTE 3.				\$ 189.310,62	\$ 443.460,51	\$ 443.460,51	\$ -				
COMPONENTE 4.				\$ -	\$ -	\$ -	\$ -				
					\$ 443.460,51	\$ 443.460,51	\$ -				

REVISADO POR:	DR. CRISTIAN SERPA
AUTORIZADO POR:	ARQ. MÓNICA QUEZADA

OBSERVACIONES:	POA	109.723,48
	ARRASTRES 2015	51.368,49
	NOMINA	270.149,88
	PROFESIONALES	
	C. INVESTIGACIÓN	12.218,66

ASIGNADO	
\$	443.460,51

TOTAL:	443.460,51
Diferencia:	

443.460,51